

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON FEDERAL EDUCATION, PROFESSIONAL TRAINING, NATIONAL HERITAGE AND CULTURE ON THE NATIONAL VOCATIONAL AND TECHNICAL TRAINING COMMISSION (AMENDMENT) BILL, 2021

I, Chairman of the Standing Committee on Federal Education, Professional Training, National Heritage and Culture have the honor to present this report on the Bill to amend the National Vocational and Technical Training Commission Act, 2011 (Act XV of 2011) [The National Vocational and Technical Training Commission (Amendment) Bill, 2021] (Government Bill) referred to the Committee on 10th June, 2020.

2. The Committee comprises the following:-

1.	Mian Najeeb Ud Din Awaisi	Chairman
2.	Mr. Ali Nawaz Awan	Member
3.	Mr. Sadaqat Ali Khan	Member
4.	Ms. Javairia Zafar Aheer	Member
5.	Mr. Umar Aslam Khan	Member
6.	Mr. Muhammad Farooq Azam Malik	Member
7.	Ms. Nafeesa Inayatullah Khan Khattak	Member
8.	Ms. Andleeb Abbas	Member
9.	Ms. Ghazala Saifi	Member
10.	Ms. Asma Qadeer	Member
11.	Ms. Tashfeen Safdar	Member
12.	Mrs. Farukh Khan	Member
13.	Ms. Mehnaz Akber Aziz	Member
14.	Ch. Muhammad Hamid Hameed	Member
15.	Ms. Kiran Imran Dar	Member
16.	Ms. Musarrat Asif Khawaja	Member
17.	Mr. Abid Hussain Bhayo	Member
18.	Ms. Mussarat Rafiq Mahesar	Member
19.	Dr. Shazia Sobia Aslam Soomro	Member
20.	Mr. Asmatullah	Member
21.	Mr. Shafqat Mahmood, Minister for Federal Education, Professional Training, National Heritage and Culture	Ex-officio Member

3. The Committee considered the Bill as introduced in the National Assembly, placed at Annexure-'A', in its meeting held on 11-01-2021 and recommends that the Bill may be passed by the Assembly.

Sd/-
(TAHIR HUSSAIN)

Secretary
Islamabad, the 5th March, 2021

Sd/-
(MIAN NAJEEB UD DIN AWAIISI)
Chairman

A

BILL

to amend the National Vocational and Technical Training Commission Act, 2011

WHEREAS it is expedient to amend the National Vocational and Technical Training Commission Act, 2011 (XV of 2011) and to repeal the National Training Ordinance 1980 (IX of 1980) for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act may be called the National Vocational and Technical Training Commission (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.

2. **Addition of new sections in the Act XV of 2011.**- In the National Vocational and Technical Training Commission Act, 2011, after section 21, the following new sections shall be added, namely,-

“22. **Repeal of National Training Ordinance, 1980 (IX of 1980).**- (1) On the commencement of National Vocational and Technical Training Commission (Amendment) Act, 2020, the National Training Ordinance, 1980 (IX of 1980) shall stand repealed.

(2) On the repeal of the National Training Ordinance 1980 (IX of 1980) under sub-section (1),-

(a) The National Training Board shall stand dissolved; and

(b) all assets, rights, functions, powers, authorities and privileges and all property, movable and immovable, cash and bank balance, reserve funds, investments and all other interests and rights in, or arising out of, such property and all debts, liabilities and obligations of whatever

kind of the National Training Board subsisting immediately before its dissolution shall stand transferred to and vest in the Commission.

23. Abolition of National Training Bureau.- On the commencement of the National Vocational and Training Commission (Amendment) Act, 2020, the Manpower Division's Notification dated 1-12(10)/76-Estt. dated the 28th May, 1977 and all other Notifications and orders issued prior or subsequent to it, relating thereto, shall stand rescinded and,-

- (a) all assets, rights, functions, powers, property, movable and immovable, cash and bank balance, reserve funds, investments of the Bureau and all other interests and rights in, or arising out of, such property and all debts, liabilities and obligations of the Bureau shall stand transferred to and vest in the Commission; and
- (b) all employees of the Bureau shall, notwithstanding anything contained in any law, agreement, deed, document or other instruments, stand transferred to the Commission in accordance with the terms and conditions of service as applicable to them, and no officer or other employee whose services are so transferred shall be entitled to any compensation because of such transfer:

Provided that such employees shall, within ninety days of the commencement of the National Vocational and Technical Training Commission (Amendment) Act, 2020, exercise an irrevocable option either to continue on the existing terms and conditions as civil servants or to opt to the employment of the Commission.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The National Vocational & Technical Training Commission Act, 2011 (XV of 2011) is comprehensive law which provides board functions to vocational and technical education and training. The National Training Board, after its establishment under the Ordinance of 1980 has not been made effective and is not performing any functions, laid down under the ordinance. Both the organizations have common and overlapping functions, therefore, it is proposed that the Ordinance of 1980 may be repealed and Act of 2011 may be amended.

The National Training Bureau which is currently working as an attached department may be merged with National Vocational and Technical Training Commission. All its assets and employees etc. may be transferred to NAVTTC. All the existing employees of Bureau, who are civil servants, will be given the option to either become employees of NAVTTC or report in the surplus pool at the Establishment Division. Hence this Bill.

Sd/-
(SHAFQAT MAHMOOD)
Minister for Federal Education &
Professional Training

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

قومی کمیشن برائے پیشہ دارانہ و تکنیکی تربیت (تریمی) بل ۲۰۲۱ء کا نمبر کمیشن برائے وفاقی تعلیم، پیشہ دارانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت کی رپورٹ۔

۱۔ چیئر مین قائمہ کمیشن برائے وفاقی تعلیم، پیشہ دارانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت ۱۰ جون، ۲۰۲۰ء کو کمیشن کے پیرد کردہ قومی کمیشن برائے پیشہ دارانہ و تکنیکی تربیت ایکٹ، ۲۰۱۱ء (ایکٹ نمبر ۱۵ بابت ۲۰۱۱ء) میں ترمیم کرنے کے بل [قومی کمیشن برائے پیشہ دارانہ و تکنیکی تربیت (تریمی) بل، ۲۰۲۱ء] (سرکاری بل) پر رپورٹ بذاتی پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیشن حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے۔

۱۔	میماں نجیب الدین اویسی	چیئر مین
۲۔	جناب علی نواز اعوان	رکن
۳۔	جناب صداقت علی خان	رکن
۴۔	محترمہ جویریہ ظفر آہیر	رکن
۵۔	جناب عمر اسلم خان	رکن
۶۔	جناب محمد فاروق اعظم ملک	رکن
۷۔	محترمہ نفیسہ عنایت اللہ خان تنک	رکن
۸۔	محترمہ عندلیب عباس	رکن
۹۔	محترمہ غزالہ سیفی	رکن
۱۰۔	محترمہ اسماہ قدیر	رکن
۱۱۔	محترمہ تاشفین صفدر	رکن
۱۲۔	بیگم فرخ خان	رکن
۱۳۔	محترمہ مہناز اکبر عزیز	رکن
۱۴۔	چوہدری محمد حامد حمید	رکن
۱۵۔	محترمہ کرن عمران ڈار	رکن
۱۶۔	محترمہ مسرت آصف خواجہ	رکن
۱۷۔	جناب عابد حسین بھائیو	رکن
۱۸۔	محترمہ مسرت رفیق مہیسر	رکن
۱۹۔	ڈاکٹر شازیہ ثوبیہ اسلم سومرو	رکن
۲۰۔	جناب عصمت اللہ	رکن
۲۱۔	جناب شفقت محمود	رکن بالفاظ عہدہ

وزیر برائے وفاقی تعلیم، پیشہ دارانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت

۳۔ کمیشن نے ۱۱ جنوری، ۲۰۲۱ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں شکلیہ ”الف“ کے طور پر قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل پر غور کیا اور سفارش کرتی ہے کہ قومی اسمبلی بل کی منظوری دے۔

دستخط۔

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۵ مارچ، ۲۰۲۱ء

دستخط۔

(میماں نجیب الدین اویسی)

چیئر مین

[قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں]

قومی پیشہ ورانہ اور تکنیکی تربیتی ایکٹ، ۲۰۱۱ء میں ترمیم

کرنے کا بل

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازاں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے قومی پیشہ ورانہ اور تکنیکی تربیتی کمیشن ایکٹ، ۲۰۱۱ء (نمبر ۱۵ بابت ۲۰۱۱ء) میں ترمیم کی جائے اور قومی تربیتی آرڈیننس، ۱۹۸۰ء (نمبر ۹ مجریہ ۱۹۸۰ء) کو منسوخ سمجھا جائے گا۔

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ (۱) یہ ایکٹ قومی پیشہ ورانہ اور تکنیکی تربیتی کمیشن (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۱۵ بابت ۲۰۱۱ء میں نئی دفعات کی اضافہ۔ قومی پیشہ ورانہ اور تکنیکی تربیتی

کمیشن ایکٹ، ۲۰۱۱ء میں، دفعہ ۲۱ کے بعد، حسب ذیل نئی دفعات شامل کر دی جائیں گی، یعنی کہ:-

۲۲۔ قومی تربیتی آرڈیننس، ۱۹۸۰ء (نمبر ۹ مجریہ ۱۹۸۰ء) کی منسوخی۔

(۱) قومی پیشہ ورانہ اور تکنیکی تربیتی کمیشن (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۰ء کے آغاز نفاذ پر قومی تربیتی آرڈیننس، ۱۹۸۰ء

(نمبر ۹ مجریہ ۱۹۸۰ء) کو منسوخ سمجھا جائے گا۔

(۲) قومی تربیتی آرڈیننس، ۱۹۸۰ء (نمبر ۹ مجریہ ۱۹۸۰ء) کی ذیلی دفعہ (۱) کے تحت منسوخی ہوگی؛۔۔۔

(الف) قومی تربیتی بورڈ منسوخ شدہ سمجھا جائے گا؛ اور

(ب) قومی تربیتی بورڈ کے تمام اثاثہ جات، حقوق، کارہائے منصبی، اختیارات، اتھارٹیز اور

مراعات اور تمام منقولہ اور غیر منقولہ جائیداد، نقدی اور بینک بیلنس، سرمایہ محفوظ، سرمایہ کاریاں

اور تمام مفادات اور حقوق، یا ان کے ظاہر ہونے پر، ایسی جائیداد اور قرضہ جات،

ذمہ داریاں اور وجوب اور کسی بھی قسم کی جو پہلے سے وجود رکھتی ہوں ان کو تحلیل کرنا اور منتقل

کرنے کا اختیار کمیشن کو حاصل ہوگا۔

۲۳۔ قومی تربیتی بیورو کی منسوخی۔ قومی پیشہ ورانہ اور تکنیکی کمیشن (تریمیسی) ایکٹ، ۲۰۲۰ء کے آغاز نفاذ پر، محنت و افرادی قوت ڈویژن کے اعلان مورخہ ۲۱-۱۰-۷۶- ای ایس ٹی ٹی۔ مورخہ ۲۸ مئی، ۱۹۷۷ء اور تمام دیگر اعلانات اور احکامات اولیتی بنیادوں پر جاری کیے گئے یا بعد میں ان کو جاری کیا گیا، جو ان سے متعلقہ ہوں، منسوخ شدہ سمجھے جائیں گے؛ اور

(الف) بورڈ کے تمام اثاثہ جات، حقوق کارہائے منصبی، اختیارات، منقولہ اور غیر منقولہ جائیداد، نقدی اور بینک بیلنس، سرمایہ محفوظ، سرمایہ کاریاں اور تمام دیگر مفادات اور حقوق کو، یا ان کے ظاہر ہونے پر، ایسی جائیداد اور تمام قرضہ جات، ذمہ داریاں اور بورڈ کے وجوب کی منتقلی کا اختیار کمیشن کو حاصل ہوگا؛ اور

(ب) بیورو کے تمام ملازمین، باوصف اس کے کوئی بھی شے جو کسی بھی قانون، معاہدے، وثیقے، دستاویز یا ان قیود و شرائط پر منتقل کی گئی ہوں جو اس کے لیے مناسب ہوں، اور نہ کوئی افسر یا دیگر ملازم جن کی ملازمتوں کو منتقل کرتے ہوئے کسی بھی معاوضے کا حق رکھیں گے چنانچہ ایسی منتقلی کی گئی ہو:

مگر شرط یہ ہے کہ ایسے ملازمین قومی پیشہ ورانہ اور تکنیکی تربیتی کمیشن (تریمیسی) ایکٹ، کے آغاز نفاذ سے نوے ایام کے اندر ناقابل تخیخ کو بروئے کار لا سکتے ہیں علاوہ ازیں سرکاری ملازمین کا انتخاب موجودہ قیود و شرائط پر کیا جائے گا یا ملازمتوں کی کمیشن کی جو مرضی ہو۔

بیان اغراض و وجوہ

قومی پیشہ ورانہ اور تکنیکی تربیتی کمیشن ایکٹ، ۲۰۱۱ء (ایکٹ نمبر ۱۵ بابت ۲۰۱۱ء) ایک جامع قانون ہے جو کہ بورڈ کو پیشہ ورانہ اور تکنیکی تعلیم اور تربیت کے کارہائے منصبی مہیا کرتا ہے۔ قومی تربیتی بورڈ، بعد میں جس کا قیام آرڈیننس ۱۹۸۰ء کے تحت مؤثر طور پر وضع نہ رہا اور اپنا کوئی بھی کارہائے منصبی اس آرڈیننس کے تحت ادا نہیں کرے گا۔ دونوں تنظیمیں مشترکہ ہوتے ہوئے بھی اپنے کارہائے منصبی سے چشم پوشی کی، اس کے متعلق مجوزہ آرڈیننس، ۱۹۸۰ء کو منسوخ کیا جائے اور ایکٹ، ۲۰۱۱ء میں ترمیم کی جائے۔

قومی تربیتی بیورو کے قرق شدہ محکمے کو جسے زمانہ حال میں بطور قومی پیشہ ورانہ اور تکنیکی تربیتی کمیشن میں ضم کیا گیا۔ اس کے تمام اثاثہ جات اور ملازمین وغیرہ کو این اے وی ٹی ٹی سی (NAVTTTC) میں منتقل کیا جائے۔ بورڈ کے تمام موجودہ ملازمین کو، جو کہ سرکاری ملازم ہیں، کو این اے وی ٹی ٹی سی (NAVTTTC) کے ملازمتوں میں سے کوئی ایک مناسب موقع دیا جائے یا اسٹیبلیشمنٹ رپورٹ کر کے سرپلس پول پر بھیج دیا جائے۔ لہذا یہ بل پیش کیا گیا ہے۔

دستخط۔

(شفقت محمود)

وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت